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ikke et forslag, der er det rene fantasihjerne- 
spind, som man gerne vil gøre det til. 

Et af de mest hårrejsende tilfælde er i og 
for sig den meget omtalte Nyborgsag, hvor 
utilfredshed med en enkelt sygemedhjælpers 
organisationsforhold sætter sygehusområdet 
på hele Fyn i stå, ganske simpelt, bare fordi 
man var utilfreds med, at hun ikke var til- 
sluttet den normale fagorganisation. Det vi- 
ste sig da også senere, at hun i retten fik 
medhold og fik tildelt en stor erstatning. No- 
get, som selvfølgelig ikke interesserer forbun- 
det, er, at man simpelt hen afskrev en ulyk- 
kelig menneskelig skæbne i dette tilfælde. 

Vi har et andet uhyggeligt tilfælde med en 
enkelt portør. Det passede ham ikke at rette 
sig efter bestemmelserne på rigshospitalet, og 
han kunne stoppe en hel afdeling på rigsho- 
spitalet. Det er sådan nogle tilfælde, vi taler 
om, og ikke, som hr. Hans Jørgen Jensen var 
inde på, generelt danske arbejdere og funkti- 
onærer; det er noget rædsomt sludder, det 
ville vi aldrig drømme om. Vi taler om nogle 
tilfælde, hvor der ikke er andre løsninger, og 
hvor det drejer sig om menneskers liv og hel- 
bred. Selv om hr. Hans Jørgen Jensen og 
arbejdsministeren er nok så kloge, meget klo- 
gere end vi andre, så er der ikke nogen, der 
kender de menneskelige resultater af, at man 
stopper f. eks. et stort sygehus som Odense, 
som det skete. Er der nogen, der døde, uden 
det var nødvendigt, eller nogen, der blev me- 
re syge? Det er man ligeglad med. Det er et 
principrytteri, at man overhovedet ikke vil 
indse, at de situationer kan opstå i samfun- 
det. De er der i dette øjeblik, og arbejdsmini- 
steren kan ikke svare på, hvordan de skal 
løses. 

Man siger, at man bare overlader disse 
stakkels mennesker, der er ansat sådan et 
sted, til deres skæbne. Nej, det gør man ikke. 
Selvfølgelig skal de da have lov til at være 
utilfredse med tingene og have lov til at for- 
lange mere i løn som alle andre. Forholdet er 
blot det, at der skal forhandles, uden at de 
nedlægger deres arbejde, og kan man ikke 
blive enige på normal vis, så overlades det til 
domstolene. Nogle af os har fortsat en vis 
tillid til, at det danske retsvæsen er så retfær- 
digt, at man dér vil dømme, at man dér vil 
tale med organisationerne, men vil have for- 
nuftige, sagkyndige folk til at råde sig i ret- 
ten. Vi er ikke spor bange for, at det danske 

retsvæsen ikke retfærdigt kunne gribe ind i 
en sådan situation. 

Det principielle i det er ikke et eller andet 
hjernespind for at finde på noget, som ikke 
passer de herrer i organisationerne. Essensen 
er, at vi ved ikke, hvornår der igen opstår en 
sådan situation, hvor menneskers liv og hel- 
bred bliver sat på spil, eller hvornår der op- 
står en situation som Ragnhild Jensen-sagen 
ovre i Nyborg. 

Man taler om, at vi ikke har tid til at be- 
skæftige os med den slags her i folketinget. 
Nu har vi ikke bestilt noget i lang tid, fordi 
regeringen har været bagefter med lovforslag, 
der var lidt indhold i. Så må vi jo ind imel- 
lem tage sådan nogle diskussioner. Jeg anser 
det for en principdiskussion, og med hensyn 
til hvor megen tid man vil spilde på det eller 
ikke spilde på det, tror jeg nok, vi skal lade 
være med at begynde at diskutere, hvem der 
laver flest spildforslag. I hvert fald .er der 
givet en grundig begrundelse for forslaget, og 
det er ikke noget, som hverken arbejdsmini- 
steren eller hr. Hans Jørgen Jensen behøver 
at lave grin med, for det er en alvorlig sam- 
fundssag, vi snakker om, og ikke bare et eller 
andet organisationsspørgsmål. 

Den dag man kan få hele systemet -  der 
er ingen, der skal komme og fortælle, at jeg 
ikke kender hele systemet -  til at fungere 
hundrede procent, så er der ikke brug for 
andre lovregler. Men så kan arbejdsministe- 
ren jo gå i spidsen ved at få olieforsyningen 
til at fungere til livsvigtige og samfundsmæs- 
sige opgaver. 

(Kort bemærkning). 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg kunne forstå på hr. Lawaetz' indlæg, 

at dette var en principdebat, og da hr. La- 
waetz også i sin argumentation brugte den 
nuværende konflikt på Benzinøen i sine ar- 
gumenter for dette forslag, vil jeg gerne spør- 
ge: hvordan i luften vil man få benzin ud, 
når man her foreslår, at chaufførerne skal 
fængsles? 

(Kort bemærkning). 

Lawaetz (FP): 
Jeg værdsætter enhver lille islæt af humor 

her i salen. Vi har ikke drømt om at spjælde 
alle chaufførerne eller nogen andre ind, og 


